CENTÉSIMA SEXAGÉSIMA NONA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA

NONA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 04 (quatro) dias do mês de outubro de 2016 (dois

mil e dezesseis) às 20h (vinte) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga,

situado à Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a Centésima

Quadragésima Nona Sessão Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Windson

Pinheiro, Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os Senhores Vereadores. A

Sessão foi iniciada com a VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR que foi aprovada por

unanimidade dos votos dos presentes. Em seguida, iniciou-se a leitura da matéria: RECEBIDOS DO

SENHOR PREFEITO, constando PROJETOS: PLO Nº 115/2016, que estima a receita e fixa a despesa

do município de Ibitinga para o exercício de 2017. PLO Nº 116/2016, que autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito adicional especial no orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.208, de 21 de dezembro

de 2015, destinado a cobrir despesas com a CIP. PLO Nº 117/2016, que autoriza o Poder Executivo a abrir

crédito adicional suplementar no orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal nº 4.208, de 21 de

dezembro de 2015, destinado a suprir dotação da Secretaria da Educação. PLO Nº 118/2016, que altera o

Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei Municipal nº 3.789, de27 de novembro de 2013. PLO Nº 119/2016,

que altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias, criada pela Lei Municipal nº 4.106, de 24 de junho de 2015.

RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES, constando: REQUERIMENTOS: Nº 210/2016, de

autoria do Vereador Antônio Esmael Alves de Mira, requerendo leitura de documento referente a maus

tratos de animais no município. Nº 211/2016, de autoria do Vereador Jean Ferreira da Silva, requerendo

informações sobre os carros velhos abandonados, lixo e entulhos depositados na esquina da Rua Capitão

Simões com a Avenida Dr. Victor Maida. MOÇÃO: Nº 115/2016, de autoria do Vereador Dr. Marcel Pinto

da Costa, de pesar pelo falecimento do Senhor Pedro Ângelo Bocca Consico Picolino. RECEBIDOS DE

DIVERSOS: Nº 292/2016, da E. E. Profª Lucy Salina Fernandes Gaion, convidando para a Festa da

Primavera. Nº 293/2016, da Associação Senhor Bom Jesus, convidando para a inauguração do “Espaço

Idoso Ativo e Criativo”. Nº 294/2016, da FAIBI – Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ibitinga,

convidando para a XVI Semana Acadêmica dos Cursos de Graduação em Administração, Pedagogia e

Turismo. Após a leitura, passou-se para DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA –

REQUERIMENTO: Nº 211/2016 – o Requerimento foi votado e aprovado por unanimidade dos votos dos

presentes. Terminada a discussão e votação da matéria, passou-se para a TRIBUNA LIVRE DOS

VEREADORES. O Vereador Leopoldo usou da palavra cumprimentando a todos e disse que embora

tenha feito um agradecimento público através da rádio, também gostaria de fazer em tribuna agradecendo a

Deus e à população que lhe reelegeu por mais um mandato na Câmara Municipal. Considerou essa última

eleição como uma das mais difíceis, porque nosso país está passando por crises tanto políticas quanto

econômicas, tendo ele o privilégio de retornar na próxima legislatura. Aprendeu que a reeleição é mais

difícil que a primeira e agradeceu novamente a população ibitinguense por ter colocado nele seu voto de

confiança. Parabenizou os novos Vereadores: Senhor Marco Fonseca, que é presidente do seu partido, PTB,

Doutor Marlos Mancini, Tiago Piotto, Alliny Sartori, Carlinhos da Empresa Cruz, Richard de Rosa, Mateus

Carreiro, José Rocha e o Vereador Mira que também foi reeleito. Cumprimentou seus colegas Vereadores no

qual teve a honra de trabalhar por estes últimos 4 anos, parabenizou a Prefeita eleita, a Senhora Cristina

Arantes, juntamente com seu vice, Senhor Frauzo e torce para que eles façam um bom mandato por Ibitinga,

porque se o Executivo assim fizer, a cidade vai bem e o Poder Legislativo também. Não deixou de

cumprimentar o atual Prefeito, Doutor Florisvaldo, que dedicou os 4 anos de sua vida ao seu mandato

prestando serviços para o nosso município e finalizou dizendo que “torcer pela nova Administração é o

mesmo que torcer por Ibitinga”. Em seguida o Vereador Osias usou da palavra cumprimentando a todos e

parabenizou aos candidatos e candidatas que participaram dessa eleição, de um modo especial a Prefeita

eleita, Senhora Cristina Arantes, ao vice, Senhor Frauzo, e espera que eles consigam implantar todas as

propostas e compromissos que fizeram a nossa população. Cumprimentou todos os Vereadores eleitos, e vê

que todos eles são pessoas que querem o bem de nossa cidade e tem certeza de que esta será uma Câmara

que defenderá toda a população ibitinguense. Antes de finalizar, solicitou ao Presidente para que no próximo

dia 11 de outubro, quando ocorrerá a ordenação do Monsenhor Moacir, ex-padre da Paróquia de Santa

Tereza, pedindo para que ele e os demais Vereadores que tiverem interesse possam participar desta

celebração, sugerindo a possibilidade de realizar a Sessão Legislativa Ordinária em outro horário ou outro

dia para que possam prestigiar o evento, que acontecerá no dia 11 de outubro às 19h30min. O Presidente

disse que não vê qualquer problema, mas que discutirá sobre o assunto ao final da presente sessão. O

Vereador Dr. Marcel fez uso da Tribuna cumprimentando a todos e iniciou dizendo que houve renovação

de 80% da Câmara Municipal, parabenizando os Vereadores Leopoldo e Mira que se reelegeram. Também

cumprimentou os Vereadores eleitos: Doutor Marlos Mancini, Marco Fonseca, Tiago Piotto, Alliny Sartori,

Carlinhos da Empresa Cruz, Mateus Carreiro, Richard de Rosa e José Rocha, concluindo que a nossa

população sente a necessidade de mudança e que a atual Administração emplacou a pior crise moral

financeira do nosso país. Disse que agora, passadas as eleições, todos precisam se unir para que a nossa

cidade continue no caminho certo, mas sempre com a certeza de que o atual grupo político que se afastará

pelos próximos 4 anos do Poder Público, faça uma oposição diferente e construtiva em aquilo que for como

bem de nossa cidade. Disse que vencer as eleições é uma corrida de obstáculos e que o percurso maior é o de

administrar Ibitinga, porque a crise continua e as obrigações com a população aumentam a cada dia.

Terminada a Tribuna Livre o Presidente anunciou 15 minutos de intervalo. O Vereador Leopoldo solicitou a

dispensa do intervalo, sendo apoiado pelo Plenário. Não havendo ORDEM DO DIA e nem inscritos para a

EXPLICAÇÃO PESSOAL, o Presidente parabenizou o funcionário Rinaldo que fará aniversário no dia 08

de outubro, desejando-lhe muita paz e saúde, convidou a todos para a 4ª Sessão Mirim da 7ª Legislatura de

2016 que será realizada no dia 05 de outubro de 2016, às 19 horas no Plenário da Câmara Municipal.

Também convidou para a Audiência Pública a ser realizada pela Comissão de Orçamento, Finanças e

Contabilidade no dia 06 de outubro de 2016, às 18 horas no Plenário da Câmara Municipal, para discussão

de projetos que alteram as leis financeiras do município. Antes de encerrar a Sessão, o Presidente atendeu ao

pedido do Vereador Osias e em concordância com todos os Vereadores, a Sessão Legislativa Ordinária do

dia 11 de outubro será alterada para às 18 horas. Nada mais a tratar, o Presidente agradeceu a presença de

todos e convocou os Edis para a próxima Sessão Legislativa Ordinária, que acontecerá no dia 11 (onze) de

outubro de 2016 (dois mil e dezesseis). Esta Ata foi lavrada por mim, Antônio Esmael Alves de Mira,

Primeiro Secretário que assino junto com os demais membros da Mesa, ficando arquivado: os CDs, papéis e

documentos para que surta os efeitos regimentais com o inteiro teor da Sessão. Sala das Sessões, 04 (quatro)

de outubro de 2016 (dois mil e dezesseis).////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:______________________________2ºSecretário:_________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=